
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 287 DEL 19/09/2018 
 
 
OGGETTO: VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN MARE 
DI ACQUE REFLUE ASSIMILATE A DOMESTICHE PROVENIENTI DAL 
RISTORANTE & BEACH CLUB IL RICCIO 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1052
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 287 

 

Oggetto: VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN MARE DI ACQUE 

REFLUE ASSIMILATE A DOMESTICHE PROVENIENTI DAL RISTORANTE 

& BEACH CLUB IL RICCIO 

 

IL RESPONSABILE 

 
Premesso che 

- con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Napoli n. 8575 del 16/8/2010 protocollo n. 151 del 

13/8/2010, la Società Acropolis S.p.A., gestore dell’impianto, è stata autorizzata, nel rispetto delle prescrizioni 

di cui alla medesima Determinazione, allo scarico a mare di acque reflue assimilate a domestiche, provenienti 

dall’impianto di depurazione del Ristorante & Beach Club “Il Riccio” ubicato nel Comune di Anacapri, alla via 

Gradola, 4, relativamente ed unicamente attraverso la propria condotta; 

- l’autorizzazione n. 8575 allo scarico a mare di acque reflue assimilate a domestiche, provenienti dall’impianto di 

depurazione, prevedeva una validità temporale di quattro anni, la cui scadenza naturale era prevista entro il 16 

agosto 2014; 

- la Acropolis S.p.A., con sede in via Capodimonte, 14 – Anacapri (Na), nella persona del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, Dr. Antonio Cacace provvedeva ad inoltrare, in data 24/5/2013, con nota 

acquisita al nostro protocollo n. 7284, la richiesta per  il rinnovo dell’autorizzazione in oggetto; 

- con la Determinazione Dirigenziale in oggetto veniva rinnovata l'autorizzazione per ulteriore 4 anni più 

precisamente fino al 18/3/2019; 

- in data 20/7/2018 con nota acquisita al nostro protocollo n. 10829  il sig. Ermanno Zanini, C.F. ZNN RNN 

69A25 F839M, nato a Napoli il 25/1/1969 e residente a Napoli alla via Nicola Ricciardi, 5G, Int. 3, in base ai 

poteri conferitogli e deliberati nel verbale del consiglio di Amministrazione dell'8/5/2018, comunicava che a 

partire da tale data è stato nominato nuovo legale rappresentante (o meglio "Datore di Lavoro, art. 2 D. Lgs. 

81/2008) della Società Acropolis S.p.A. con sede legale in Roma alla via delle Quattro Fontane, 161 e sede 

operativa in Anacapri alla via Capodimonte, 14. 

Visto 

- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i., recante Norme in Materie Ambientali, con particolare riferimento 

all'art. 124; 

- la legge n.4 del 15 marzo 2011 per il rilascio delle autorizzazioni ex art.124 comma 7 del d.lgs. n.152/2006, la cui 

competenza è stata trasferita dalle Provincie ai Comuni in forza della disposizione recata dall’art.1 comma 250 

della Legge Regionale della Campania n.4 del 15 marzo 2011 (B.U.R.C. n.18 del 16/03/2011), con esclusivo 

riferimento alle acque reflue di natura domestica e a queste assimilate in base al Regolamento Regione Campania 

n.6 del 24/09/2013 (B.U.R.C. n.52 del 30/09/2013) in corpi idrici superficiali o nel suolo; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- Il regolamento Regionale " CRITERI DI ASSIMILAZIONE ALLE ACQUE REFLUE DOMESTICHE" n. 1 del 

12/10/2012; 

Preso atto 

- della documentazione trasmessa. 

Espresso 

- il parere di regolarità tecnica, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, attestante che l'atto è conforme 

alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e non presenta elementi ostativi alla voltura 

dell'autorizzazione; 

Considerato 

- che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del settore Finanze, 

di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000, perché non comporta impegno di spesa. 

D E T E R M I N A  

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di trasferire l'autorizzazione allo scarico in mare di acque reflue assimilate a domestiche, provenienti 

dall'impianto di depurazione, ubicato in Anacapri alla Via Gradola, 4, n. 52 del 18/3/2015 protocollo n. 3862 

del 18/3/2015, alla società Acropolis S.p.A., con sede in via Capodimonte, 14 – Anacapri (Na), nella persona 

del sig. Ermanno Zanini, C.F. ZNN RNN 69A25 F839M, nato a Napoli il 25/1/1969 e residente a Napoli alla 

via Nicola Ricciardi, 5G, Int. 3, in base ai poteri conferitogli e deliberati nel verbale del consiglio di 

Amministrazione dell'8/5/2018, comunicava che a partire da tale data è stato nominato nuovo legale 

rappresentante (o meglio "Datore di Lavoro, art. 2 D. Lgs. 81/2008) della Società Acropolis S.p.A. con sede 

legale in Roma alla via delle Quattro Fontane, 161 e sede operativa in Anacapri alla via Capodimonte, 14; 

- di poter modificare  l'autorizzazione anche prima della scadenza, qualora in contrasto con nuove norme in 

materia; 

- che vengano continuate ad essere adottate tutte le prescrizioni della Determinazione n. 52 del 18/3/2015, la cui 

inosservanza comporterà, ai sensi dell'art. 130 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., diffida, sospensione o revoca 

del titolo abilitativo allo scarico, fatte salve le conseguenti responsabilità di cui acli artt. 133 e 137 dello stesso 

Decreto. Sono fatti salvi i diritti dei terzi e le eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla osta o quant'altro 

necessario previsti dalla normativa vigente; 

- di inviare copia del presente atto al sig. Ermanno Zanini e all'Arpac; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

arch. Filippo Di Martino 

 



Comune di Anacapri

Visti

1067

VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN MARE DI ACQUE REFLUE ASSIMILATE A
DOMESTICHE PROVENIENTI DAL RISTORANTE & BEACH CLUB IL RICCIO

2018

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 287 Nr. adozione generale: 1052
19/09/2018Data adozione:

19/09/2018

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


